hibeas, quatenus nec offensa te aliqua de neglecto respiciat, et culpam, si qua in te propter quam Dominici corporis et sanguinis communione fueras privatus vel latens inventa est, fidei tuae puritate detergas (Ep. 3, 26 [1, 418]).

¹⁹⁰ *Comperimus autem quod Petrus acolitus, quem dilectissimo filio nostro Sabiniano diacono responsa ecclesiastica facienti observare in urbe regia feceramus, fugiens ad vestram ecclesiam venerit... Quem etiam volumus per vos, quia sit communione privatus, agnoscere, nec dominici corporis ac sanguinis, quousque ad nos redeat, audeat mysteria sumere, nisi forte vicino mortis insistente periculo (Ep. 8, 6 [3, 34]).*

¹⁹¹ *Ep. 4, 24 (1, 62-64).*

¹⁹² *Ep. 3, 7 (1, 384-390).*

¹⁹³ *Ibidem.*

¹⁹⁴ *Ep. 8, 8 (3, 22-24).*

¹⁹⁵ *Valde autem mirati sumus cur hi qui in causa fidei iudices contra Iohannem Chalcedonensis ecclesiae presbyterum a vobis fuerant deputati, neglegentes veritatem opinioni crediderint et credere districte profitenti noluerint, maxime dum accusatores ipsius Marcianistarum quam memorabant haeresem, unde eum reum moliebantur efficere, interrogati, quae esset, nescire se manifesta professione responderint (Ep. 6, 15 [2, 300]).*

¹⁹⁶ *Quorundam siquidem relatione perlatum est quia Sisinnius Regitanae civitatis presbyter, quod auditu ipso intolerabile nimis est, idolorum venerator ac cultor sit, adeo ut in domo sua quoddam idolum positum habere praesumeret (Ep. 10, 2 [3, 526]). Contra idolorum namque cultores vel aruspicum atque sortilogorum fraternitatem vestram vehementius pastoralis hortamur invigilare custodia... et, siquidem servi sunt, verberibus*

Le indicazioni qui fornite a proposito della scomunica confermano come in età gregoriana la Chiesa eserciti un ruolo attivo in ambito giudiziario. Esso si esplica, come vediamo, non solo nell'applicazione di un *corpus* legislativo preesistente ma nella moralizzazione e secolarizzazione dell'istituto giuridico. Ciò riscatta la confusione del diritto ecclesiastico, attribuita alla Chiesa da una storiografia esclusivamente censoria, a vantaggio di una rivalutazione della normativa ecclesiastica che pur si andava codificando tra stenti e inadempienze.

Tra le pene più gravi che possono colpire un chierico la deposizione è quella che ha gli effetti più pesanti. Essa, infatti, comporta la perdita dell'ufficio, della dignità ecclesiastica, di ogni diritto e agevolazione previsti, e soprattutto dell'ordinazione sacerdotale. Nell'*Epistolario* gregoriano sono efficacemente descritti i destinatari di tale pena con annessa una variegata casistica. Maggiormente colpiti sono i *lapsi*, i chierici cioè colpevoli di quegli scandali che richiedono solitamente la scomunica per i laici. I *lapsi* non possono essere salvati nemmeno da un vero pentimento e non hanno più alcuna possibilità di tornare alle primarie mansioni clericali, dovendo accontentarsi di passare definitivamente alla condizione laicale. Le motivazioni di tale severità sono chiaramente espresse da Gregorio, il quale dichiara che coloro che sono esonerati dal presbiterato non debbano essere riabilitati: *Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonicae procul dubio frangitur disciplinae, dum spe reversionis pravae actionis desideria quisque concipere non formidat... Illud igitur prae omnibus studete ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquomodo revocare suadeat, ne huiusmodi non statuta sed temporaliter dilata credatur esse vindicta*¹⁹⁷. E nella lettera 1, 42, al suddiacono Pietro, il Pon-

cruciatibusque... castigare. Si vero sunt liberi, in clausione digni districtae sunt in paenitentia dirigendi (Ep. 9, 205 [3, 432]).

¹⁹⁷ Ep. 5, 18 (2, 140). Si veda pure Ep. 8, 24 (3, 70-72).

tefice esorta i religiosi ad astenersi dal contatto con i *lapsi*, di mandarli nei monasteri più poveri per correggersi ed espiare, mantenendo i loro beni sotto la giurisdizione ecclesiastica¹⁹⁸. Anche in questo caso la lettera non è priva di motivazione etico-religiosa: *Et si rei criminis esse patuerint severam in eis ultionem et canonicam exhibete, ut quanto illorum iniquitas Deum potuit ad iracundiam provocare, tanto eum vos placare emendatione districtissima valeatis*¹⁹⁹. Gregorio ritiene il reinserimento dei *lapsi* un'azione moralmente riprovevole oltre che destabilizzante dell'ordine disciplinare canonico.

Queste leggi punitive riguardano anche vescovi²⁰⁰, presbiteri²⁰¹, diaconi²⁰² e suddiaconi²⁰³, tutti coloro cioè che sono accusati dei peccati già segnalati ed ancora di mancanza di castità²⁰⁴ o di intrusioni arbitrarie e illegittime, come il possesso da parte di un vescovo di una diocesi mentre il legittimo titolare è ancora in vita²⁰⁵. Deposizioni frequenti subiscono ancora i suddiaconi che muovono calunnie ai diaconi²⁰⁶; o coloro che vivono con concubine,

¹⁹⁸ *De lapsis sacerdotibus ac levitis vel quolibet ex clero observare te volumus ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis. Sed pauperima regularia monasteria require, quae secundum Deum vivere sciunt, ... et res lapsorum in eo loco proficiant, in quo agere paenitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de corruptione eorum sollicitudinem gerunt* (Ep. 1, 42 [1, 206]).

¹⁹⁹ Ep. 9, 25 (3, 138).

²⁰⁰ Ep. 1, 18; 7, 39; 12, 10; 12, 11.

²⁰¹ Ep. 5, 17; 5, 18; 8, 24; 9, 25.

²⁰² Ep. 4, 26; 5, 17; 5, 18; 12, 3.

²⁰³ Ep. 5, 17; 5, 18.

²⁰⁴ Ep. 10, 19.

²⁰⁵ Ep. 13, 46.

²⁰⁶ *Cum fortius punienda sint crimina quae insontibus et maxime sacris ordinibus ingeruntur, quam sitis culpabiles omnes, qui in causa Iohannis diaconi resedistis attende, ut Hilarum criminatorem ipsius nulla ex definitione vestra poena veniens castigaret. Nec illud ad excusa-*

disubbidendo alle ammonizioni²⁰⁷; chi viola le donne consacrate a Dio²⁰⁸; chi ha usufruito di *illicita ordinatio*²⁰⁹; chi ha frodato i beni della Chiesa²¹⁰; chi ha ricevuto ordinazione al posto di un chierico, deposto ingiustamente²¹¹; chi affronta il proprio ministero negligenemente²¹²; chi si

tionem vestram esse credatis idoneum, quod vobis quasi indicare volentibus solus frater et coepiscopus noster Pascasius dicitur detulisse. Nam si zelus in vobis rectitudinis viguisset, facilius uni a multis rationabiliter suaderi, quam multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tantae nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Pascasium volumus admoneri, ut eundem Hilarum prius subdiaconatus, quod indignus fungitur, privet officio (Ep. 11, 53 [4, 154]).

²⁰⁷ *Archidiaconem vero tuum, ut audio, habitare cum mulieribus prohibuisti, et nuncusque in ea prohibitione despiceris. Qui nisi iussioni tuae paruerit, eum a sacro ordine volumus esse privatum (Ep. 4, 26 [2, 66]).*

²⁰⁸ *Is autem qui cum huiusmodi feminis in aliqua fuerit iniquitate repertus, communione privetur si laicus, si vero clericus est a suo quoque remotus officio pro suis continue lugendis excessibus in monasterio detrudatur (Ep. 4, 9 [2, 32]).*

²⁰⁹ *Et siquidem sine datione aliqua ad eundem ordinem venit, ut in simoniacam haeresem non potuisset incidere, in aliam quamcumque vacantem ecclesiam eum volumus ordinari. Sin autem in eum quippiam, quod avertat Dominus, fuerit tale repertum, ipso etiam presbyteratus privetur ordine, quem non causa replendae necessitatis ecclesiae sed sola comprobatur ambitione sumpsisse (Ep. 4, 13 [2, 42]).*

²¹⁰ *Ex quibus cognovimus Iohannem atque Cosman diacones, unum pro lubrico corporis, alterum pro fraudibus ecclesiasticarum rerum proprio depulsos officio (Ep. 3, 7 [1, 386]).*

²¹¹ *Unde actum est, ut eo de archidiaconatus loco submoto, alium arcesceret, qui eius obtemperare moribus potuisset... Eum vero qui contra iustitiae regulam ad locum alterius provehi consensit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponi praecipimus (Ep. 2, 19 [1, 302]).*

²¹² *Praesentium latoris Adeodati querellam, qui se sui presbyteratus loco incongrue dicit expulsum, licet subditae tibi textus petitionis explanet, tamen paulo iudicavimus apertius retexendam. Asserit namque a Quintiano fratre atque coepiscopo nostro in loco suo pro quibusdam se suis ordinandis negotiis relaxatum aegritudinisque causa per duorum*

è macchiato di superbia²¹³. Tutti i casi descritti comportano l'esclusione dallo stato clericale, ma esistono – e Gregorio ce le documenta – forme più miti di deposizione come la degradazione, cioè un decadimento della carriera o addirittura l'impossibilità di proseguire. Gregorio esorta Gennaro, vescovo di Cagliari, a degradare il diacono Liberato, comportatosi superbamente, e a sistemarlo ultimo fra i diaconi²¹⁴; priva degli ordini sacri chi non mantiene la castità²¹⁵; vieta l'ordinazione ai suddiaconi che si congiungono alle mogli²¹⁶.

mensium spatium suae se ecclesiae defuisse; cuius rei occasionem captantem praedictum fratrem nostrum alium loco eius illic presbyterum ordinasse. Hortamur igitur fraternitatem tuam ut causam eius sollicitè districteque perquiras. Et si manifeste aegritudinis sicut dicitur causa ecclesiae suae eum defuisse reppereris, nullum ei ex ordinatione alterius presbyteri permittas praeiudicium generari (Ep. 4, 13 [2, 42]).

²¹³ App., 3, 4, 356: *Temporibus papae Gregorii, consulatu Mauricii Augusti anno septimo depositus est Laurentius, qui primus fuerat in ordine diaconii sedis apostolicae, propter superbiam et mala sua quae taceunda duximus.*

²¹⁴ *Liberatus igitur, de quo nobis tua fraternitas indicavit, qui diaconii fungi perhibetur officio, si a decessore tuo non factus est cardinalis, ordinatis a te diaconibus nulla debet ratione praeponi, ne eos quos consecrando probasse cognosceris reprobare supponendo quodammodo videaris. Praedictum itaque Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni in stantia ab intentus sui pravitate compesce et ultimum inter diacones stare constitue, ne dum se illicite praeferri contendit, inmeritus loco in quo nunc situs est iudicetur (Ep. 1, 81 [1, 270]).*

²¹⁵ Cfr. Ep. 4, 9 (2, 32).

²¹⁶ *Et quantum dicitur, Speciosus tunc subdiaconus hac pro re ab administrationis se suspendit officio et usque in obitus sui tempore notarii quidem gessit officium et a ministerio, quod subdiaconus oportuerat exhibere, cessavit. Post cuius obitum, quia relicta eius Honorata marito est sociata, a tua eam fraternitate in monasterio cognovimus deputatam. Ideoque si ut fertur eius se maritus ab administratione suspendit, ante dictae mulieri non debet officere, quod ad secundam coniugii copulationem migravit, praesertim si non tali mente subdiaconi iuncta est, ut a carnis voluptatibus abstineret (Ep. 4, 34 [2, 84]).*

Esonera e depone dagli ordini sacri chi fruisce di un onore ricevuto non per meriti acquisiti ma quale premio di un delitto²¹⁷.

Non permette che sulla 'rocca del governo' sia posto uno che alla sollecitazione per la salvezza delle anime e alla protezione dei sudditi anteponga sesso o usura²¹⁸.

Nell'epistolario gregoriano sono contemplati altresì casi di sospensione di un vescovo dalla celebrazione della Messa per aver fatto fustigare una donna della lista dei poveri²¹⁹; divieti di *accedere ad cultum sacri altaris* a coloro i quali hanno ricevuto la consacrazione *ab excommunicatis hominibus*, come nel caso di Massimo di Salona, sospeso fino a quando non avrà riconosciuto di essere stato nominato vescovo *non surrepticia sed vera... iussione*²²⁰.

Altre misure disciplinari decretate ai fini di una riconciliazione e purgazione sono previste per i chierici: la reclusione in monastero, la flagellazione e l'esilio. La prima di tali misure riguarda coloro i quali sono accusati di peccati da includere tra le penitenze canoniche. E poiché essi

²¹⁷ *Euphemium vero atque Thomam, qui pro deserenda accusatione sacros ordines acceperunt, eisdem ordinibus privatos esse atque ita, sicuti sunt depositi volumus permanere nec umquam eos sub qualibet excusationis specie in sacros ordines revocare decernimus. Nam nimis indignum et contra ecclesiasticae regulam disciplinae est ut honorem, quem non ex meritis sed pro sceleris praemio percepere, fungantur (Ep. 5, 57 [2, 248]).*

²¹⁸ *Nam de eo insuper ad nos pervenisse cognoscite quia solidos dedit ad usuras. Quod vos oportet cum omni subtilitate requirere. Et si ita constiterit, alium elegite et ab huius vos persona sine mora suspendite. Nam nos amatoribus usurarum nulla ratione manus inponimus (Ep. 10, 19 [3, 560]).*

²¹⁹ *Praeterea quoniam mulierem de matriculis contra ordinem sacerdotii caedi crudeliter fustibus deputasti, quam licet post octo menses exinde minime arbitremur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere nolueris respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinere (Ep. 3, 44 [1, 450]).*

²²⁰ *Ep. 4, 20 (2, 54).*

per volere di papa Leone non possono entrare nell'*ordo paenitentium*²²¹, l'espiazione deve aver luogo nel monastero potendo poi essi far ritorno al loro ufficio. La penitenza prevista da Gregorio è pubblica ma permette al peccatore di poter rimanere in altro monastero per poi tornare al proprio²²².

Sono pure previste pene corporali, come la flagellazione per il chierico Paolo, reo di aver praticato riti malefici, di aver abbandonato l'abito religioso e di essere fuggito in Africa; una penitenza salutare che secondo le parole dell'Apostolo mortifica il corpo per esaltare lo spirito²²³. Gregorio, comunque, ritiene la fustigazione inopportuna e da evitare tutte le volte che è possibile. La mansuetudine e la giustizia sono le leggi morali che dovranno sempre ispirare la disciplina della Chiesa. Indicativa in tal senso è l'epistola inviata all'ex console Leonzio, che ha fatto fustigare l'ex pretore Libertino, accusato di aver frodato denaro pubblico. Il Pontefice invita a salvaguardare la giustizia e a custodire la libertà, mantenendo saggezza

²²¹ Leo M., *Ep.* 167, 2 (PL 112).

²²² *Si qua autem earum, vel per anteriorem licentiam vel per impunitatis pravam consuetudinem, ad lapsus aut olim deducta est aut in futurum fuerit perducta voraginem, hanc, post competentis severitatem vindictae, in alio districtiori virginum monasterio in paenitentia volumus redigi, ut illic orationibus atque ieiuniis et sibi paenitendo proficiat, et metuendum ceteris artioris disciplinae praestet exemplum* (*Ep.* 4, 9 [2, 32]; cfr. anche *Ep.* 9, 25).

²²³ *Paulum vero clericum, qui saepe dicitur in maleficiis deprehensus, qui despecto habitu suo ad laicam reversus vitam Africam fugerat, si ita est corporali prius proveniente vindicta, praevidimus in paenitentiam dari, quatenus et secundum apostolicam sententiam ex carnis afflictione spiritus salvus fiat, et terrenas peccatorum sordes, quas pravis contraxisse fertur operibus, lacrimarum possit adsiduitate diluere* (*Ep.* 4, 24 [2, 62-64]). Il riferimento alla *apostolica sententia* è, probabilmente, Rom 8, 4: «Affinché la giustizia della legge si compisse in noi che non camminiamo secondo la carne, ma secondo lo spirito».

ed equilibrio²²⁴. La pena dell'esilio è riservata, invece, a chi, come il suddiacono Ilaro, si è macchiato del peccato di calunnia. Tale provvedimento si affiancherà alla privazione dell'ufficio sacro e alla fustigazione²²⁵. Non viene mai applicata la pena capitale, commutata quasi sempre in altra pena²²⁶, in quanto l'obiettivo della penitenza è il dolore e il proposito è di non commettere più azioni dannose alla comunità. Avvenute la riconciliazione e la riammissione, i peccatori non riottengono tutti i diritti avuti in precedenza; essi non possono accedere agli ordini sacri²²⁷ e i chierici *lapsi* non vengono riassorbiti nel loro ordine di appartenenza. Tale rigore intende salvaguardare l'efficacia e l'obiettivo di giustizia che si propongono le leggi canoniche. Eppure Gregorio attesta il mancato rispetto dei divieti stabiliti, come quando si lamenta col vescovo di Cagliari Gennaro per la riammissione al sacro ministero di chierici *lapsi*²²⁸. E a Costanzo, vescovo di Milano,

²²⁴ *Unde et vos, quicquid agitis, prius quidem servata iustitia, deinde custodita per omnia libertate agere debetis... Sed quia omnipotente Deo largiente idonea est vestra sapientia et rationes vigilantiter ac subtiliter exquirere et Creatoris vobis iudicium per mansuetudinem placare, quotiens ira animum invadit, mentem edoma, vince te ipsum. Differ tempus furoris (Ep. 11, 4 [4, 22-26]).*

²²⁵ *Quia ergo tantae nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Pascasium volumus admoneri, ut eundem Hilarum prius subdiaconatus, quod indignus fungitur, privet officio atque verberibus publice castigatum faciat in exsilio deportari, ut unius poena multorum possit esse correctio (Ep. 11, 53 [4, 154]); cfr. in tal senso altri luoghi dell'Epistolario: 11, 22; 13, 47; 1, 81; 4, 18.*

²²⁶ *Ep. 2, 5; 3, 42; 13, 50.*

²²⁷ *Praecipimus autem ne unquam illicitas ordinationes facias, ne bigamum aut qui virginem non est sortitus uxorem aut ignorantem litteras vel in qualibet parte corporis vitiatum, paenitentem vel curiae aut cuilibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere. Sed si quos huiusmodi reppereris, non audeas promovere (Ep. 2, 31 [1, 322]).*